
O r i g i n a l e  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 130 DEL 22/04/2022 
 

 

OGGETTO: 
 

Servizio di accertamento e riscossione del Canone Unico Patrimoniale affidato alla 

Società M.T. Spa di Santarcangelo di Romagna (RN) - CIG: 892813306E. 

Autorizzazione al subappalto delle attività di recapito ed affissione manifesti sul 

territorio alla società A.B. IMPRESA MULTISERVIZI S.R.L.S. 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SETTORE Finanziario e Tributi 

 

OGGETTO: 

Servizio di accertamento e riscossione del Canone Unico Patrimoniale affidato alla Società M.T. 

Spa di Santarcangelo di Romagna (RN) - CIG: 892813306E. Autorizzazione al subappalto delle 

attività di recapito ed affissione manifesti sul territorio alla società A.B. IMPRESA 

MULTISERVIZI S.R.L.S.      

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Finanziario e Tributi 

 

 Richiamati: 

 la determina del Responsabile del Settore Finanziario e Tributi n. 687 del 17/12/2021 con la quale è 

stato aggiudicato il servizio di “accertamento e riscossione del Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone di concessione per l'occupazione delle aree e 

degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche 

in strutture attrezzate di cui all'art. 1, commi da 816 a 836 e da 837 a 847 della Legge 27.12.2019, n. 

160, del servizio di pubbliche affissioni e del servizio di accertamento e riscossione dell'imposta 

comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per le annualità non prescritte" alla 

Società M.T. Spa, Via del Carpino n. 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06907290156 - 

P.IVA n. 02638260402; 

 il contratto sottoscritto tra il Comune di Brandizzo e la società M.T. Spa in data 27/01/2022 – rep. 

1602; 

 

 Considerato che: 

 l’articolo 6 comma 2 del capitolato d’oneri rubricato “Subappalto e cessione del contratto” prevede 

che “É ammesso il subappalto ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 

esclusivamente per le prestazioni per le quali non necessita l’iscrizione all’Albo dei soggetti abilitati 

ad effettuare le attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi nonché di altre entrate 

dei Comuni e delle Province, come disciplinato dal D.M. 11 Settembre 2000 n. 289 e dall’art. 53 del 

D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 e s.m.i..Qualora il concorrente intenda avvalersi del subappalto è 

tenuto ad indicare in sede di presentazione dell’offerta le parti di servizio che intende subappaltare a 

terzi”; 

 con la domanda di partecipazione alla procedura la società aggiudicataria ha dichiarato di potersi 

avvalere del subappalto per le attività di: 

- recapito sul territorio; 

- affissione manifesti; 

- manutenzione, fornitura e posa in opera degli impianti; 

 

 Vista l'istanza pervenuta dalla società aggiudicataria M.T. Spa ed acclarata al prot. n. 3401 del 

05/04/2022 con la quale è stata richiesta l'autorizzazione al subappalto alla società A.B. IMPRESA 

MULTISERVIZI S.R.L.S., C.F./P.IVA 11562240017 con sede legale in Settimo Torinese (TO), Via 

Verdi n. 41, delle attività di recapito sul territorio ed affissione manifesti; 

 

 Rilevato che la società M.T. Spa con la predetta comunicazione ha prodotto: 

 il contratto di subappalto sottoscritto in data 10/02/2022 tra la società M.T. Spa e la società A.B. 

IMPRESA MULTISERVIZI S.R.L.S. ai sensi del quale è stato indicato che la società A.B. IMPRESA 

MULTISERVIZI S.R.L.S.: 

- rappresenta una delle principali imprese a carattere territoriale nella fornitura di servizio affissioni e 

recapiti affissione; 

- possiede un’organizzazione aziendale capace di fronteggiare qualunque situazione nello 

svolgimento dei suddetti servizi e gode di solida capacità economica; 

- possiede i requisiti di ordine generale di cui all’articolo 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

-  ha esperienza nell'erogazione di servizi di affissione e recapiti affissione; 

- dichiara di essere in regola con gli adempimenti assicurativi in ordine agli obblighi assistenziali, 

previdenziali ed antinfortunistici per il personale dipendente e di possedere il relativo DURC alla data 

di sottoscrizione del contratto di subappalto; 

- dichiara di aver ottemperato a tutti gli obblighi previsti dalla legislazione vigente in materia di 

sicurezza sui luoghi di lavoro;   



 la dichiarazione sostitutiva resa dalla società subappaltatrice ai sensi dell’articolo 80 D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

 Considerato inoltre che: 

 al fine dell’autorizzazione al subappalto, si rende necessario procedere alla verifica della 

dichiarazione resa dalla società subappaltatrice secondo il disposto di cui all’articolo 105 comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e che, nell’ambito della suddetta verifica, sono già stati acquisiti e verificati: 

- il DURC della società subappaltatrice; 

- la visura camerale storica; 

- la verifica dell'iscrizione all’anagrafe tributaria; 

- la certificazione rilasciata dall'Agenzia delle Entrate in merito alla regolarità fiscale; 

 sono stati altresì richiesti il certificato di ottemperanza degli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999, 

il certificato del casellario giudiziale  ed il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative 

dipendenti da reato ai sensi del D.Lgs. n. 231/2001 e che si è in attesa delle relative risultanze; 

 ai sensi dell’articolo 8 del D.L. n. 76/2020 convertito dalla Legge 11/09/2020 n. 120 e s.m.i. è 

sempre autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, 

nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo; 

 

     Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Romaniello Margherita; 

 

 Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 Visto il D.L. n. 76/2020 convertito dalla Legge 11/09/2020 n. 120 e s.m.i.; 

 

 Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 12/2021 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore, della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 82/2021 con la quale è stato approvato il piano performance e della deliberazione 

di Giunta Comunale n. 198/2021 con la quale è stato riapprovato il P.E.G. per il triennio 2021-2023; 

 

 Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213 e precisato che non essendovi 

impegno di spesa o accertamento di entrata, non necessita sul presente atto il parere di regolarità 

contabile; 

 

 Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2) di autorizzare, per quanto argomentato in premessa nell’ambito delle disposizioni di cui all’art. 

105 del D.Lgs. n. 50/2016, la Società M.T. Spa, con sede in Via del Carpino n. 8 - 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06907290156 - P.IVA n. 02638260402 a subappaltare le attività 

di recapito sul territorio ed affissione manifesti alla società A.B. IMPRESA MULTISERVIZI 

S.R.L.S., C.F./P.IVA 11562240017 con sede in Settimo Torinese (TO), Via Verdi n. 41; 

 

3) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Romaniello Margherita. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Finanziario e Tributi 

Firmato Digitalmente 

 Romaniello Margherita 

 

 

 

 


